



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECȚIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

Nr. 3148 / 28.03.2023

ANUNȚ

Direcția de Sănătate Publică Vrancea cu sediul în Focșani, B-dul Gării, nr.14, **organizează examen de promovare în gradul profesional imediat superior gradului de debutant** în conformitate cu H.G nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice și prevederile Ordinul nr. 1.470 din 20 octombrie 2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, **pentru următoarele funcții contractuale:**

- 2 posturi de asistent medical debutant igienă și sănătate publică - Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile – Colectiv de supraveghere epidemiologică, alertă epidemiologică, PNI - promovează în asistent medical igienă și sănătate publică;
- 3 posturi de asistent medical debutant generalist - Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile – Colectiv de supraveghere epidemiologică, alertă epidemiologică, PNI - promovează în asistent medical generalist;
- 1 post de asistent medical debutant igienă și sănătate publică - Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile - Colectiv infecții nosocomiale și boli transmisibile prioritare HIV,TBC,ITS - promovează în asistent medical igienă și sănătate publică;
- 1 post de asistent medical debutant generalist - Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile - Colectiv infecții nosocomiale și boli transmisibile prioritare HIV,TBC,ITS - promovează în asistent medical generalist;
- 1 post de asistent medical debutant farmacie - Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile - Colectiv produse antiepidemice - promovează în asistent medical farmacie;
- 1 post de asistent medical debutant igienă și sănătate publică - Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viață și muncă - Colectiv igiena alimentului - promovează în asistent medical igienă și sănătate publică;
- 2 posturi de asistent medical debutant igienă și sănătate publică - Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viață și muncă - Colectiv igiena colectivităților de copii/tineret - promovează în asistent medical igienă și sănătate publică;
- 1 post sociolog debutant - Comportamentul de evaluare și promovare a sănătății - promovează în sociolog;



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

Organizarea examenului

Persoanele încadrate în funcții contractuale de debutant vor fi promovate, prin examen la sfârșitul perioadei, în funcția și gradul profesional imediat superior.

Examenul de promovare va avea loc în data de **11.04.2023** și va consta în susținerea unui interviu, față în față, după cum urmează:

- în data de **11.04.2023, ora 09:00** la sediul unității în Focșani, B-dul Gării, nr.14, Sala de ședință , pentru asistenți medicali debutant igienă și sănătate publică, asistent medical debutant generalist, asistent medical debutant farmacie;
- în data de **11.04.2023, de la ora 14:00**, sediul unității în Focșani, B-dul Gării, nr.14, Sala de ședință, pentru sociolog debutant ;

Punctajul minim de promovare este de 50 de puncte.

Rezultatele examenului de promovare se comunică în scris salariatului, în termen de două zile lucrătoare de la data susținerii acestuia.

Contestațiile față de rezultatele examenului de promovare se pot depune în termen de o zi lucrătoare de la data comunicării rezultatelor, sub sancțiunea decăderii din acest drept.

Rezultatele finale se comunică în scris salariatului debutant în termen de două zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a contestației.

Afișarea rezultatului final al examenului de promovare va avea loc în maximum o zi lucrătoare de la expirarea termenului comunicării rezultatelor la contestații.

Relații suplimentare se pot obține la Compartimentul RUNOS, camera 8, parter, între orele 7,30-16,00 luni- joi și 7,30-13,30 vineri.

Bibliografia și tematica de examen este atașată prezentului anunț.

Afișat **28.03.2023** la sediul Direcției de Sănătate Publică Vrancea și pe pagina de internet a instituției.

Compartiment RUNOS,



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

TEMATICA SI BIBLIOGRAFIA necesară susținerii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior gradului de debutant pentru asistent medical debutant igienă și sănătate publică, asistent medical debutant generalist.

- Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile – Colectiv de supraveghere epidemiologică, alertă epidemiologică, PNI;
- Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile – Colectiv infecții nosocomiale și boli transmisibile prioritare HIV, TBC, ITS;

1. **ORDIN NR. 1078 DIN 27 IULIE 2010** privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București
2. **ORDIN nr. 1.738 din 29 iunie 2022** pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire la modalitatea și frecvența de raportare de către furnizorii de servicii medicale, precum și circuitul informațional al fișei unice de raportare a bolilor transmisibile și pentru aprobarea Sistemului de alertă precoce și reacție privind prevenirea și controlul bolilor transmisibile
3. **HOTĂRÂRE nr. 657 din 18 mai 2022** privind aprobarea conținutului și a metodologiei de colectare și raportare a datelor pentru supravegherea bolilor transmisibile în Registrul unic de boli transmisibile
4. Sistem de supraveghere și control în **boala meningococică**
5. Metodologia de supraveghere a **scarlatinei** în România
6. Metodologia de supraveghere a **Rujeolei/Rubeolei**
7. Metodologia de supraveghere a infecției cu **CLOSTRIDIUM DIFFICILE (ICD)**
8. Metodologia de supraveghere a **COVID-19**
9. Metodologia de supraveghere a paraliziei acute flasce (**PAF**) și supravegherea de mediu
10. Metodologia de supraveghere a hepatitelor virale-**Hepatita B**
11. Programul național de prevenire, supraveghere și control a infecției **HIV/SIDA**
12. Calendarul național de vaccinare
13. Lanțul frig



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

TEMATICA SI BIBLIOGRAFIA necesară susținerii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior gradului de debutant pentru asistent medical debutant farmacie.
- Compartimentul de supraveghere epidemiologică și control boli transmisibile - Colectiv produse antiepidemice;

- 1. ORDIN NR. 1078 DIN 27 IULIE 2010** privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București
- 2. Calendarul național de vaccinare**
- 3. Lanțul frig**

TEMATICA SI BIBLIOGRAFIA necesară susținerii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior pentru asistent medical debutant igienă și sănătate publică.
- Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viață – Colectiv igiena colectivităților de copii/ tineret;

- 1. ORD.MS nr.1030/2009**, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitara pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire si pentru functionarea obiectivelor ce desfasoara activitati cu risc pentru starea de sanatate a populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- 2. ORD.MS nr.119/2014**, pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare
- 3. ORD.MS nr.1456/2020** pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor, cu modificarile si completarile ulterioare
- 4. ORD.MS nr. 438/2021** privind asigurarea asistenței medicale a preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din instituțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil de viață sănătos- Capitolul I, Capitolul II, Capitolul III;
- 5. Ord.MS nr.1563/2008** pentru aprobarea Listei alimentelor nerecomandate prescolarilor si scolarilor si a principiilor care stau la baza unei alimentatii sanatoase pentru copii si adolescenti
- 6. ORD.MS nr.1226/2012** pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activități medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activități medicale;
- 7. LEGEA nr. 263 / 2007** privind înființarea, organizarea și funcționarea creșelor, cu modificarile si completarile ulterioare.
- 8. ORD MS nr. 1078 din 27 IULIE 2010** privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București;



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

TEMATICA SI BIBLIOGRAFIA necesară susținerii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior pentru asistent medical debutant igienă și sănătate publică
- Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viață și muncă - Colectiv igiena alimentului;

- 1. ORD.MS nr.1030/2009**, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitara pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire si pentru functionarea obiectivelor ce desfasoara activitati cu risc pentru starea de sanatate a populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- 2. ORD.MS nr.119/2014**, pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viață al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- 3. ORD.MS nr.1136/2007**, privind aprobarea Normelor de igiena pentru cabinetele de infrumusetare corporala, cu modificarile si completarile ulterioare
- 4. LEGEA nr. 458/2002** privind calitatea apei potabile - republicare - Capitolul II - conditii de calitate; Anexa nr.1- Parametrii de calitate ai apei potabile;
Anexa nr.2 - Monitorizarea de control si de audit: Capitolul I, Capitolul II, Capitolul III, Capitolul IV;
- 5. HG nr. 974/2004** pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspectie sanitara si monitorizare a calitatii apei potabile si a Procedurii de autorizare sanitara a productiei si distributiei apei potabile, cu modificarile si completarile ulterioare;
- 6. LEGEA nr.301/2015** privind stabilirea cerintelor de protectie a sanatatii populatiei in ceea ce priveste substantele radioactive din apa potabila;
- 7. ORD MS nr. 1078 din 27 IULIE 2010** privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București;

TEMATICA SI BIBLIOGRAFIA necesară susținerii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior pentru sociolog debutant.
- Comportamentul de evaluare și promovare a sănătății;

- 1. ORDIN NR. 1078 DIN 27 IULIE 2010** privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București
- 2. ORDIN NR.964/2022** privind modificare si completarea Normelor tehnice de realizare a programelor nationale de sanatate publica
 - **I-Programul național de vaccinare**
 - **II-Programul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare**
 - **III-Programul național de prevenire, supraveghere și control al infecției HIV/SIDA**
 - **V-Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de viață și muncă**



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ VRANCEA
FOCȘANI – Bulevardul Gării nr. 14 Tel. 0237225979
FAX 0237227235 E-mail: dspvn@gmx.net

- **XII-Programul național de evaluare și promovare a sănătății și educație pentru sănătate**